
EDITAL PPGCTA Nº 10, DE 7 DE MARÇO DE 2024
Divulgação do resultado da heteroidentificação sem recurso

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, Prof.a Dra. Rozanna
Marques Muzzi, no uso de suas atribuições legais, e o edital PPGCTA N.o 33/2023, de 18 de
setembro de 2023 (retificado em 7 de dezembro de 2023), que visa a seleção de alunos
regulares para ingresso no primeiro semestre de 2024, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio,
obrigatório na forma telepresencial, para todos os/as convocados/as inscritos em vagas
reservadas para negros/as (autodeclarados da cor preta ou parda), conforme segue abaixo:
(Consultar ata de decisão em anexo).

NOME DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO

Jeison Almeida

Fernandes

Confirmar a autodeclaração de

pessoa negra (da cor/raça

preta ou parda)

Foi observado um conjunto de

características fenotípicas suficientes

de pessoa negra (preta/parda)

Rozanna Marques Muzzi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental



MINISTÉ� RIO DA ÉDUCAÇA� OFUNDAÇA� O UNIVÉRSIDADÉ FÉDÉRAL DA GRANDÉ DOURADOSCOMISSA� O DÉ GÉRAL TÉLÉPRÉSÉNCIAL HÉTÉROIDÉNTIFICAÇA� O DA UFGD 
ATA DA COMISSÃO GERAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

PÓS-GRADUAÇÃO 

No dia 07/03/2024, a partir as 12h, a Comissão Específica Telepresencial de Heteroidentificação da UFGD se reuniu pelo Google Meet para 
realização do procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos convocados (as) autodeclarados negros/as (pretos/pardos) 
referente ao EDITAL PPGCTA Nº 8, DE 1º DE MARÇO DE 2024 Convocação de candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) /SELEÇÃO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL. A referida comissão atuou conforme Resolução 
COUNI 283/2022 que dispõe sobre os procedimentos para a heteroidentificação prévia, obrigatória e complementar na forma telepresencial para 
autodeclarados para negros cor/raça preta e parda) em processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação e pós-graduação da UFGD. A 
Comissão emitiu a seguinte decisão:

PPG NOME DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
AMBIENTAL

Jeison Almeida Fernandes 

Confirmar a autodeclaração de 
pessoa negra (da cor/raça preta ou 
parda)

Foi observado um conjunto de 
características fenotípicas 
suficientes de pessoa negra (preta/ 
parda)

ASSINATURA DA VICE PRESIDENTE DA CGH DA UFGD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/03/2024

EDITAL Nº 13/2024 - CPPGCTA (11.01.03.23.14) - CPPGCTA (11.01.03.23.14) 
(Nº do Processo: 23005.025289/2023-20) 

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 02:22 )
ROZANNA MARQUES MUZZI
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGCTA(11.01.03.23.14)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2024 EDITAL 07/03/2024 75d106fa7d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

